
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/12.VIII.2024

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar

Având în vedere:

— prevederile art. 14 alin. (4), art. 18 alin. (3), art. 32 alin. (4), art. 46 alin. (5),

art. 61 alin. (9) și (17), art. 76 alin. (3), art. 100 alin. (2), art. 105 alin. (11) și ale

art. 115 alin. (2) lit. s) și ș) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,

cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Ordinului ministrului

educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la

nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările

ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.108/DGIP din 25.04.2024 a proiectului de

ordin privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, valabil începând cu anul școlar 2024—2025,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Regulamentul-cadru prevăzut la art. 1 intră în vigoare la data

de 1 septembrie 2024.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului

educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 675 din 6 iulie 2022, cu modificările și completările

ulterioare, precum și oricare alte reglementări contrare prezentului ordin.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

management resurse umane și rețea școlară, Direcția generală minorități și relația

cu Parlamentul — Direcția minorități, Direcția generală economică, inspectoratele

școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București și unitățile de

învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul educației, 

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 6 august 2024.

Nr. 5.726.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.


